VOTO DE APLAUSO 052/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que este subscreve, vem, após ouvir o Plenário, requerer a

formulação de Voto de Aplauso ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, à

Senhora Secretária Municipal de Educação e a todos os colaboradores da Rede

Municipal de Ensino, em reconhecimento ao notável desempenho alcançado pela

educação sanharoense na alfabetização de crianças até o 2º ano do ensino

fundamental.

Segundo os dados divulgados pelo Indicador Criança Alfabetizada, Sanharó

atingiu expressivos 65,85% de alunos alfabetizados até o 2º ano, superando com

excelência não apenas a meta estipulada para o ano de 2024 (47,86%), como

também ultrapassando a meta nacional prevista para o ano de 2027 (65,71%). Esse

resultado coloca o município acima das médias nacional (59,2%) e estadual (60,79%),

consolidando Sanharó como referência em alfabetização infantil.

Os dados foram obtidos a partir da avaliação do SAEPE (Sistema de Avaliação

da Educação de Pernambuco), alinhada ao SAEB (Sistema de Avaliação da

Educação Básica, aplicado nacionalmente), conferindo segurança, fidedignidade e

relevância aos resultados apresentados.

Esses expressivos avanços são reflexo direto da adesão ao Programa

Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA), somados ao empenho

incansável dos profissionais da educação e ao compromisso ético e pedagógico da

rede municipal com a construção de uma educação inclusiva, de qualidade e

transformadora.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025.

Cordialmente,

Gutemberg Leite da Rocha

 Vereador